Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav translatologie
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Abstrakt

Tato bakalářské práce se skládá z překladu (z němčiny do češtiny) dvou kapitol z knihy

švýcarského historika a albanologa Jense Olivera Schmitta Die Albaner: Eine Geschichte

zwischen Orient und Okzident a z následného komentáře. Při tvorbě překladu bylo cílem

vytvořit funkční cílový text, který je zároveň v závislosti na svém skoposu napojený na

výchozí text. V jednotlivých kapitolách komentáře, které v této práci následují hned za

překladem, je zaznamenán celý překladatelský proces. V první kapitole komentáře je

věnována pozornost analýze výchozího textu (podle modelu Christiane Nordové) a v těch

následujících pak konkrétním překladatelským problémům, které při převodu textu do češtiny

nastaly, a vysvětlení jejich řešení. V závěrečné kapitole komentáře je věnován prostor i popisu

překladatelských posunů a jejich vztahu ke komentovanému textu.

Kličová slova

Překlad, překladatelská analýza, překladatelský problém, překladatelský posun, dějiny,
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Abstract

This bachelor thesis consist of a translation (from German to Czech) of two chapters from the

book Die Albaner: Eine Geschichte zwischen Orient und Okzident, written by Swiss historian

and albanologist Jens Oliver Schmitt, and a following commentary. The aim of the translation

was to create a functional target text, which is at the same time (in dependence on it’s skopos)

related to it’s source text. The whole translation process is captured in the individual chapters

of the commentary, which follows right after the translation. There is the source text analysis

(Christiane Nord’s model) in the first chapter of the commentary followed by the description

of particular translation problems, which occurred during translating, including their

solutions. The final chapter is devoted to the description of the translations shifts and their

relationship to the commented text.
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3 Metoda překladu a překladatelské postupy....................36

3.1 Hypotetická překladatelská zakázka............................................................36
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Úvod

Jako výchozí text k překladu pro tuto bakalářskou práci jsem si vybral kapitolu z knihy Jense

Olivera Schmitta – Die Albaner: Eine Geschichte zwischen Orient und Okzident.

V rámci svého dvouoborového studia se kromě translatologie zabývám ještě albánskou

filologií, malým oborem někdy nazývaným také albanistika. Přestože jsem na začátku studia

neviděl mezi svými obory žádnou velkou souvislost, v průběhu mi začalo být zřejmé, že

znalost němčiny bude při studiu albanistiky k nezaplacení. Jedná se o malý obor, ve kterém je

potřeba znát většinu odborné literatury a sledovat nejlépe všechny nově vycházející práce. A

právě německy psané publikace se ukázaly být velmi cenným zdrojem informací o nových

přístupech, teoriích a o celkovém dění v oboru.

Při výběru textu k překladu pro tuto bakalářskou práci jsem se proto rozhodl zpřístupnit část

jedné z těchto publikací i těm českým čtenářům, kteří německy nemluví.

Mojí další motivací byla myšlenka představit českým čtenářům problematiku jihovýchodní

Evropy a tamních národů a snad i trochu vzbudit jejich zájem o kvalitní informace, které se

tématu týkají.

Asi podobně jako je tomu u jiných oborů, i v albanistice se objevují publikace (a informace

sdílené jinými médii), které jsou více či méně ideologicky nebo politicky ovlivněny, a to

přesto, že se – alespoň co se formy týče – často jedná o vědecké práce.

Kniha švýcarského historika a albanologa Olivera Jense Schmitta, z níž jsem text k překladu

vybral, v tomto ohledu slibuje určitou nezávislost, např. proto, že její autor nepochází z

oblasti, jejímiž dějinami se zabývá. Schmittova práce dále vyniká i kvalitním výzkumem,

kterým jsou předkládané informace podloženy.

Publikace, které se problematikou albánsky mluvících oblastí zabývají, v češtině sice existují,

ale jen málokterá z nich je cílena na čtenáře, který má s oborem méně zkušeností. U Schmitta

se jedná o práci snadno čitelnou i pro laického čtenáře, která je podle mého názoru i z tohoto

důvodu vítaným příspěvkem mezi texty, které již v češtině vyšly.
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Dále bych chtěl dodat, že původ Albánců (a otázka migrace na Balkáně obecně) je bezesporu

kontroverzní téma. A i to mě částečně k výběru tohoto výchozího textu motivovalo. Třeba se

díky tomuto překladu téma stane předmětem diskuze, která do našeho oboru – na FF UK

obnoveného teprve v roce 2011 – přinese něco nového.

Teoretické podklady pro svou překladatelskou práci jsem hledal u různých translatologů,

především jsem se ale zaměřil na přístup Prof. Dr. Dr. h.c. Christiane Nord. Motivací mi při

této volbě byl pobyt ve Vídni v rámci programu Erasmus (v roce 2013), během kterého jsem

měl to štěstí se s Prof. Nordovou osobně setkat a pravidelně navštěvovat její přednášky.
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1 Překlad

Albánské dějiny jako dějiny migrace (přibližně do roku 1900)

Když makedonská akademie věd pod vedením jednoho nacionalisticky zaměřeného vědce

vydala v roce 2009 encyklopedii, ve které představila Albánce jako přistěhovalce z doby

raného novověku z oblasti albánských hor, málem to způsobilo pád tehdejší makedonské

vlády. Bouřlivé reakce ze strany Albánců ukazují, že migrace obyvatelstva a její politizování

je na Balkáně mimořádně citlivé téma. Zřetelně jiný přístup mají historikové ostatních zemí,

kteří dějiny jihovýchodní Evropy vnímají jako dějiny migrace (něm.

„Migrationsgeschichte„ – Holm Sundhaussen1). Obzvlášť negativní konotace má téma

migrace ve společnostech jihovýchodní Evropy, pokud jde o historicky sporná území. Jak

Srbové a Makedonci na jedné straně, tak i Albánci na straně druhé se považují za původní

obyvatele území dnešního Kosova a západní Makedonie. Obě strany tvrdí, že ten druhý národ

prý přišel až později a má tím pádem menší právo obývat příslušnou oblast. Historikové

nesahají daleko pro odpovídající „důkazy„ a mnozí z nich se v minulosti vnímali a stále

vnímají jako předvoj vlastního národa, jehož práva mají za úkol obhajovat. Pokud ale tento

rozměr tématu pomineme, výsledky historických výzkumů nám ukážou, že v celé oblasti

Balkánu probíhala intenzivní migrace. Ta se nevyhnula žádné etnické skupině a objevovala se

v různých formách: Putování za prací u pastýřů a pracovníků, kteří přicházeli jen na sezónu

nebo u obchodníků, žoldnéřů, řemeslníků a nádeníků, kteří migrovali dlouhodobě; migrace v

rámci Byzantské resp. Osmanské říše; útěk před válkami; zvláště v Osmanské říši deportace;

a nakonec od roku 1877 odsuny (tzv. etnické čistky), „výměny obyvatelstva„ a další

prostředky nacionalistické „populační politiky„. Někdy se putovalo v malých příbuzensky a

dědičně provázaných skupinách, jindy zase ve větších společenstvích. Důvody, které národy k

migraci vedly, byly různé: chudoba v obývané oblasti, poptávka po pracovní síle v

administrativě a armádě velkých měst, obava z krevní msty, ale např. i politický a vojenský

nátlak. Dějiny Albánců jsou dějiny migrace. Přesuny obyvatelstva vytvořily z albánského

národa již ve středověku „transteritoriální společnost„. Tento obrovský migrační potenciál byl

násilně zastaven pouze jednou a jen v jednom dílčím regionu – když komunistická diktatura

1 [SUNDHAUSSEN, Holm.Geschichte Südosteuropas als Migrationsgeschichte Eine Skizze. Südost-Forschungen. De Gruyter Oldenbourg, 2006,(65-66) 422-477. ISSN 0081-9077.]
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(1945–1991) držela státní silou mnoho obyvatel Lidové republiky Albánie v místech jejich

pobytu.

Na Balkáně se historiografické práce věnují migraci většinou v souvislosti s etnickými

konflikty. Přitom mnohem výrazněji ovlivňovala po staletí společnosti jihozápadního Balkánu

migrace za prací. Johann Georg von Hahn popisuje tento tzv. „kurbet„ v roce 1850 na

příkladu jihoalbánské země Lunxhëria: „Obyvatelstvo Ljundžérie tvoří zpravidla ženy, děti,

starci a nemocní, kterým je přenechána veškerá péče o hospodářství, obdělávání polí a

především práce na mnoha vinohradech. Všichni práceschopní muži jsou v cizině a do své

domoviny se vracejí jen jednou za čas na návštěvu.„ Mnohé vesnice se specializovaly na

konkrétní činnosti a v místech, do kterých se jezdilo na kurbet, měla už každá svou pověst.


[…]


německého a českého jazykového systému.

- „Auf einer Sprachkonferenz in Durrës (Ende 2010)...“; „Na jazykové konferenci v

Drači (koncem roku 2010)...“

Uvedená věta je dalším příkladem konstitutivního posunu, ke kterému došlo kvůli rozdílů v

jazykových konvencích v češtiny a v němčiny. V češtině je při uvádění letopočtů přirozené

dodávat, že se jedná o „rok“. V němčině tento údaj není z hlediska jazykových zvyklostí

potřeba a byl by vnímán jako redundantní.

- „In der Diaspora ist eine gut ausgebildete neue Generation herangewachsen,...“; „V

diaspoře zatím dorostla nová vzdělaná generace,...“

Protože pojem „vzdělaná generace“, v sobě v češtině sémanticky již zahrnuje, že vzdělání,

kterého se zmíněné generaci dostalo, bylo dobré, není to tedy potřeba explicitně doplňovat.

Varianta „dobře vzdělaná generace“ navíc není pro češtinu přirozená. Uvažoval jsem např. i

o variantě „vysoce vzdělaná“, ale z hlediska úrovně vzdělání by se již jednalo o úroveň výš

nad vyjádřeními „vzdělaná generace“ a „gut asgebildete generation“, které ze sémantického

hlediska stojí na velmi podobné úrovni (použitím spojení „vysoce vzdělaná“ bych se podle

Popovičově terminologie dopustil výrazového zesilování). Jedná se opět o funkční

konstitutivní posun.

- „Schwerwiegender ist, dass der bis 1997 vermeintlich gelungene Übergang zur

Demokratie massive Rückschläge erleidet und 2011 das politische System durch zwei

beinahe gleich starke Parteien («Demokraten» und «Sozialisten») weitgehend

blockiert ist.“; „Podstatnější je, že přechod k demokracii, který se do roku 1997

zdánlivě dařil, zažívá obrovské nezdary (2011) a politický systém dalekosáhle blokují

dvě téměř stejně silné politické strany ("demokraté" a "socialisté").“

U tohoto překladatelského řešení se jedná o individuální posun, který je ale opodstatněný a

má svou funkci (funkční posun). Rok 2011 je v originále uvedený ve větě na nesprávném

místě. Na základě znalostí z reálií oblasti, o které text pojednává, předpokládám, že jím autor
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měl v úmyslu časově upřesnit údaj „Rückschläge erleidet“ a vztáhnout jej pravděpodobně ke

komplikovaným prezidentským volbám, které v tomto roce proběhly. O funkční posun se

jedná s ohledem na cíl mého cílového textu, především na aspekt srozumitelnosti. „Některé

druhy individuláního posunu se přiklání k pólu konstitutivního posunu, což je odůvodněné

stylistickým, sémantickým a estetickým pozadím a cílem literárního komunikátu.“ (Popovič a

kol., 1983: 199)

Jiří Levý se ve své knize Umění překladu překladatelským posunům věnuje mimo jiné v

souvislosti s lexikálním ochuzováním překladu. Překladatelské chyby v tomto směru podle

Levého vznikají posuny mezi a) obecným a specifickým pojmenováním, b) stylisticky

neutrálním a expresívním pojmenování, c) opakováním a obměnami slov. Přičemž

překladatelé mají tendenci k zobecňování, neutralizaci a opakování. (Levý, 2012: 132) Dále

může podle Levého k posunům vůči originálu docházet tendencí překladatele překládaný text

vykládat (a tím jej ochuzovat o výrazové vlastnosti – nivelizovat). Levý tento princip nazývá

intelektualizací a rozlišuje její tři typy: a) zlogičťování b) vykládání nedořečeného c) formální

vyjadřování syntaktických vztahů. Při intelektualizaci dochází k upřednostnění sdělovací

funkce před uměleckou funkcí textu. (Levý, 2012: 132)

Při převodu výchozího textu z němčiny jsem se snažil intelektualizaci vyhnout a přestože

jsem si bral za cíl jasnou srozumitelnost textu, měl jsem na paměti i jeho uměleckou funkci.

Tak např. při překladu slova „Gurbetwanderer“ jsem upřednostnil řešení, které v češtině zní

přirozeně, i přesto, že není tak explicitní jako by byl překlad formou výkladu (např. „lidé,

kteří migrovali za prací v rámci kurbetu“ apod.)

- „Während die Gurbetwanderer jährlich pendelten, blieben andere länger in der

Fremde.“; „Zatímco kurbetníci jezdívali každý rok domů, jiní v cizině zůstávali delší

dobu.“

52

Závěr

V této práci šlo o převod dvou kapitol z knihy J. O. Schmitta „Die Albaner: Eine Geschichte

zwischen Orient und Okzident“ z německého originálu do češtiny a o zachycení a popsání

celého překladatelského procesu v připojeném odborném komentáři.

Jak jsem popsal v kapitole o metodě překladu, mým cílem bylo vytvořit funkční cílový text,

který je zároveň do určité míry (v závislosti na svém skoposu) napojený na svůj výchozí text.

V zachovávání systematického postupu mi velmi pomáhala analýza výchozího textu, kterou

jsem provedl ještě před zahájením vlastního překládání a kterou jsem popsal v jedné z částí

komentáře. Při překladatelské práci jsem také bral zřetel na cílového čtenáře, a to především s

ohledem na hypotetickou překladatelskou zakázku, kterou jsem pro účely této bakalářské

práce zformuloval.

Významnou pomocí při snaze o dosažení uvedeného cíle mi by byla také teoretická literatura,

ve které jsem hledal podklady pro svá překladatelská rozhodnutí. Tyto situace jsem potom

zaznamenal v připojeném komentáři také.

Zaznamenávání situací, na které jsem narazil a zpracovávání každého významného

překladatelského „kroku“ a myšlenky písemnou formou, mi myslím bylo výborným

tréninkem k další překladatelské (v některých případech určitě i tlumočnické) praxi.
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