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Jméno studenta: Štěpán Mesany

Název práce: Komentovaný překlad: Die Albaner: Eine Geschichte

zwischen Orient und Okzident

Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)
1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,

koherence v překladu

2

B (1-5)
2

Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení

vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV

1,5

C (1-5)
2

Technická stránka celé práce:

Gramatika, pravopis

Interpunkce, překlepy

Převod dat a jmen

Bibliografické citace, poznámky pod čarou

3

D (1-5)
1

Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí

v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a

překladu)

Argumentace a struktura komentáře včetně míry a

vhodnosti příkladů řešení

1

E (1-5)
2

Teoretická podloženost komentáře

(kontrastivní lingvistika, translatologie)

Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a

cílovém kulturním prostředí

1,5

Body celkem

9

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi:

jung, jüngst není raný (opakovaná chyba). Vynechán odstavec. Problém uvozovek.

Na mnoha místech chybně velké či malé písmeno (m. j. ignorování zásady, že adjektivum

odvozené od vlastního jména se píše s malým písmenem). V první polovině překladu jsou

opravy a drobné komentáře vepsány přímo do textu.

Komentář je vynikající, přesto jsem nucena navrhnout pro práci hodnocení velmi dobře.
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